
SEXTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 201212 CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347432

PORTARIA: 081/2012
Objetivo: Realizar a aplicação de DRP no processo de 
Assentamento Estadual Campo Dourado como parte do projeto 
de recuperação de áreas alteradas através de SAF’s a ser 
implantado no referido assentamento
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/89610 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204725/Cleberson da Silva Salomão (Gerente Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 10/03/2012
5891380/Paulo Justino da Silva (Técnico em Gestão Florestal 
– Agronomia) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
10/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347165

PORTARIA: 076/2012
Objetivo: Participar de Ofi cina de Articulação Institucional com 
o tema: Boas Práticas da cadeia de valor da Castanha do Brasil, 
Fundação Orsa
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2012/84959 e Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194864/Priscilla Welligton Gomes Magalhães (Gerente Técnico) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347170

PORTARIA: 077/2012
Objetivo: Participar de Ofi cina de Articulação Institucional como 
o tema: Boas Práticas da cadeia de valor da castanha do Brasil 
e Fundação Orsa
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/84994 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Monte Dourado/Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194424/Thiago Valente Novaes (Diretor Geral ) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/03/2012 a 09/03/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347293

Órgao: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº.002/12.
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
Sâmea Jussara Duarte Ferreira                     Técnico em Gestão Florestal - Engenharia Florestal31/08/2012
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº 015/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347271

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER 20% (vinte por cento) de Gratifi cação de Adicional 
por Tempo de Serviço, a contar de 15/02/2012, a servidora 
MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS, identidade funcional 
nº 5464501, ocupante do cargo em comissão de Gerente 
Administrativo deste Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano - NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 29 de fevereiro de 2012.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº014/2012-NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347239

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e art. 4º da 
Lei nº 7.021 de 24 de julho de 2007 e conforme Decreto, de 
09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053, de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, composta 
pelos servidores MARINA LÚCIA PEREIRA DOS
REIS, Gerente Administrativos, id funcional nº 5464501, 
ANDRÉ LUÍS DA SILVA ALVES, Assessor Jurídico , id. funcional 
nº 57223978 e VITOR FREITAS SALGADO, Coordenador de 
Planejamento de Transporte Público, id. funcional nº 2017210 e, 
sob a presidência do primeiro e demais integrantes como equipe 
de apoio.
Ficam designados como suplentes, na mesma ordem os 
Servidores WLADIMIR BARBOSA CARDOSO, ALEXANDRE 
BARBOSA DA CUNHA ARAÚJO e PAULO DE CASTRO RIBEIRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de fevereiro de 2012
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NGTM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347143

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Locação de Equipamentos de Informática, 
em caráter emergencial, pelo período de 90(noventa) dias.
Valor Total: 10.680,00
Data Assinatura: 17/02/2012
Vigência: 17/02/2012 a 17/05/2012
Dispensa: 72137/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R.A Serviços de Informática Ltda.
Endereço: R S Silvestre, 1126
CEP. 66033-035 - Belém/PATelefone: 9130862440
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347078

Dispensa: 72137/2012
Data: 17/02/2012
Valor: 10.680,00
Objeto: Prestação de Locação de Equipamentos de Informática, 
em caráter emergencial, pelo período de 90(noventa) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: R.A Serviços de Informática Ltda.
Endereço: R S Silvestre, Bairro: Jurunas, 1126
CEP. 66033-035 - Belém/PA
Telefone: 9130862440
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347338

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte.
Valor Total: 45.474,00
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Registro de Preços: 41560/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347362

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores de pequeno e médio porte.
Valor Total: 45.474,00
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Registro de Preços: 41560/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347583

Contrato: 7
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na locação 
de veículos automotores terrestre de pequeno e médio porte.
Valor Total: 45.474,00
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 08/02/2013
Registro de Preços: 41560/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA.
Endereço: Rua Oliveira Belo, 122
CEP. 66055-380 - Belém/PATelefone: 9132301989
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347377
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 343229

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/02/2012
Vigência: 19/02/2012 a 19/02/2013
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Objeto: Serviços de Terraplenagem em Vias do Município de 
Ananindeua.
Convenio: 28
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA
Nome do Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA 
PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 347455

PORTARIA: Nº 109/2012
Objetivo: Realizar a implantação da obra dos serviços de 
Construção do Centro de Triagem Metropolitano II
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/86022 - SEOP, DE 
27/02/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PÁRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571993091/ FERNANDO CALÇADO DA SILVA ( ASSISTENTE DE 
OBRAS PÚBLICAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 
02/03/2012
1033491/ JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS ( ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 02/03/2012
555862632/ LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO (T.G.O. 
P ARQUITETO) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/03/2012 a 
02/03/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347079

Contrato: 10
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Revitalização da fachada e Reforma do alojamento da 
Escola de Educação Física, no Município de Belém, neste Estado 
do Pará.
Valor Total: 269.653,79
Data Assinatura: 01/03/2012
Vigência: 02/03/2012 a 01/04/2012
Tomada de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: S & V CONSTRUÇÕES RESIDENC. IND., COMERC. E 
DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 707
CEP. 66035-415 - Belém/PATelefone: 9132234514
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 347062

Contrato: 11
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços e Recuperação de Vias Urbanas com CBUQ, no 


